<sup>b</sup> Aiglibertum Ecclesie Cenomanicæ præfuisse jam vidimus <sup>\* supra</sup>, in instrumento dato anno XI Chil-derici II, id est, anno Chr. 671, sed commentarium esse morumus instrumentum hoc, cum Aiglibertus non nisi post plures abbaticæ annos Cenomanenses insulas obtinuerit. Is enim successit Berardo episcopo. Id autem pugnat cum diplomate quod expendimus,

A et adimplere deberent. Econtra vero asserebat vir apostolicus <sup>b</sup> Aiglibertus, Cenomanie urbis episcopus, quod prædictum monasterium suæ sedis ecclesiæ esse deberet, et Loppa Deo sacra, relecta videlicet Egigni, illud ibidem legibus tradidisset: ostendens nobis strumenta cartarum, quæ prædicta Loppa de jamdicto monasterio Cenomanicæ matris ecclesiæ perpetualiter tenendum et ecclesiastice dominandum ac possidendum secerit. Quæ et ante nos relecta et approbata, a memorato Aigliberto et a suis ministris sunt legibus evindicata; etiam hoc ab eo et a suis ministris legibus adprobatum in conspectu nostro et procerum ac fidelium nostrorum, quod jamdictum monasterium in jus et potestatem suæ sedis ecclesiæ præsentibus et futuris temporibus, juste ac legibus debeat permanere. Quam ob causam petit clementiam nostram memoratus pontifex, ut quod tam manifestis indicis declaratur, nostra assentio, immo auctoritate robustetur. Cujus petitionibus pro amore Dei et ejusdem sancti loci aurent accomodatius, et hanc præceptionem eis suisque per tempora successoribus jam dictæ sanctæ congregatiōnis fieri ac dari jussimus, ut firmius futuris temporibus, omni scilicet remota quæstione tam prædictorum virorum quam et cuiuslibet personæ, memorata Cenomanica mater ecclesia, quæ est constructa et dedicata in honore sanctæ Mariæ, et postea inmajorata in sanctorum martyrum Gervasil et Protasii, ejusque pontifices alique rectores, sep-  
dictum monasterium, cum omnibus ad se pertinentibus vel aspicientibus, tenere et ecclesiastice valeant per tempora possidendo gubernare. Sic dum nos, una cum consensu pontificum vel optimatum nostrorum, quod haec causa vel ipsa carta contra Dei decretum vel instituta Patrum aut normam regulæ fuerat actum, dum sub ditione et regime prædicti pontificis, cul jamdictum monasterium (ut præscriptum est) et suæ sedis ecclesiæ legibus pertinet, quod et a nobis enucleatum est perscrutandum, et præfixæ monachæ quiete in ipso monasterio vel prædicta congregazione, sub potestate et dominatione antedicti pontificis, degere debeat. Ideoque præsenti præceptione decernimus et omnino jubemus ut, si illo unquam tempore ipsa carta aut aliis D qualiscumque strumentis de nomine prædictorum virorum contra prædictum pontificem, vel ejus abbatissa, nomine Adilane, vel genetricie sua Ingane,

dato hujus regni anno III, sub Aigliberti pontificatu. Forte quis conjiceret in hoc nostro diplomate annum XIII pro anno in reponendum; et hujus emendationis ope, satis plana fierent omnia; diploma enim tunc illigaretur cum anno Chr. 685, et juxta Bondonneti, Vit. episc. Cenoman. pag. 234, ac Cointii, Ann. t. IV, pag. 39, computationes annorum presulum Cenomanensium, obitus Berardi ac initia pontificatus Aigliberti referenda sunt circa annum Christi 681. Sed mera conjectura hanc emendationem tuerit; et, cum instrumento nullam fidem conciliet auctoritas actorum episcoporum Cenomanensium spuriis instrumentis refertur, a falsi suspicio nequit gratuitæ conjectione liberari; ergo illud adulterationis signe notare nō ibis licet.

<sup>\*</sup> Ad Chil-derici II diplomata, n. VII.

vel ipsa congregatio omni tempore, absque cuiuslibet impedimento, vel supradictorum virorum, quietas in ipso monasterio, sito in pago Cenomanico, Tufflaco constructo, debeant residere, vel sub sancta regula ibidem conversare, et pro statu Ecclesiae et salute patriæ, seu pro stabilitate regni nostri perenniter ibidem debeant exorare. Et ut hæc auctoritas firmior habeatur, in omnibus et ab omnibus conservetur, manus nostræ suscriptionibus subter eam decrevimus robore. In Christi nomine, Theodoricus rex subscripsi. Guntinus jesus obtulit et subscripsit. Datum quod fecit mensis December dies vi, anno iij regni nostri, Compendio in palatio nostro, in Dei nomine feliciter. Amen.

## IV.

**Diploma quo Theodoricus monasterium sanctæ Mariæ infra Sartam fluvium Cenomanensi ecclesiæ asserit (ann. 676).**

Theodoricus rex Francorum, vir illuster. Si petitionibus sacerdotum quod ad eorum opportunitatem pertinet libenter præstamus assensum, regiam in hoc exercemus consuetudinem, et hoc nobis ad laudem vel ad salutem æternam et stabilitatem regni nostri in Dei nomine pertinere confidimus. Igitur apostolicus vir, dominus Aiglibertus, Cenomannicus urbis episcopus, missa petitione, clementia regni nostri credidit suggestendum ut constitutionem, quam propter amorem Dei et eleemosynam nostram constituerat, per consensum comprovincialium episcoporum, sive consacerdotum ac canonicorum suorum in monasterio sanctæ Dei genitricis, quod est constructum intra fluvium Sartæ et murum civitatis, tam extra murum quam et infra ipsius civitatis munitionem quod ad matrem ecclesiæ sanctæ Mariæ et sancti Gervasii et Protasii, cui præesse videtur, jure ecclesiastico pertinet, et per scriptoris firmitatem prædecessorum suorum temporibus sub censu firmiter et legaliter delegatum esse cognoscitur; postulavit ut firmitatis causa, nostra regali confirmetur censura. Cujus petitioni nos assensum præbentes, et eamdem suam constitutionem nostra auctoritate confirmantes, hoc præceptum fieri jussimus, et per hanc auctoritatis nostræ inscriptionem præcipimus ut, sicut a prædicto venerabili apostolico viro Aigliberto, Cenomannicus urbis episcopo, est constitutum, vel sicut in ejus continetur scripto, tam deinceps

**a** Exstat in Actis episcoporum Cenomanensium, Mabill. Analect., pag. 279; recusum in Collectione scriptorum rerum Francicarum, tom. IV, pag. 626. Perit Childebertus II anno 675, ineunte Septembri mense, cui succedit frater eius Theodoricus III, non quidem statim ab obitu fratris, Longuer. Ann. Franc. tom. III, Collect. hist. Franc. pag. 61; sed Theodorici annos a die obitus Childeberti computatus fuisse ex Mabillonio probat Longueruus. Ergo mense Martio tertii anni Theodorici jam currerat annus Christi 676. Emendanda foret hæc nota chronologica, ut conciliari posset cum pontificatu Aigliberti, cuius exordium sub anno 680 collocat Bondonnetus, Vit. episc. Cenoman., pag. 334 et 336; nisi dicatur legendum in diplomate anno XIII pro anno III, sed conjectura hæc auctoritate destituitur; et cum levissi-

A nostris et futuris temporibus sub jure et dominatione præfatae Cenomannicæ senioris urbis ecclesiæ, saeculariis inibi degentibus et pauperibus ac peregrinis stipendiarie disponente atque ordinante præfatae urbis episcopo, ac decessoribus suis et abbatibus quam ipse sive successores sui in eodem monasterio constituerunt, sub regula existant ac regulariter vivant, et plena eis regula conservetur. Et res ad prædictum monasterium pertinentes monemus, ut neque nos, neque successores nostri, aut qualibet expectantibus vel exactoribus præfati regni auferre, aut alienare a jure et dominatione jam dictæ matris Cenomannicæ urbis ecclesiæ, aut propter benevolentiam vel leviorationem seu servitii præfati domini et apostolici viri Aigliberti episcopi aliqua succeedat occasione, aut qualiter calliditate vel malo ingenio machinetur, ut a jugo præfatae ecclesiæ ex hac nostra benevolentia ipsum monasteriolum auferatur vel alienetur, sive aliquo modo subtrahatur: sed in jure et potestate sæpe dictæ matris ecclesiæ aut pontificum inibi Deo degentium præsentibus atque futuris permaneat temporibus, neque aliquo modo quicquam auferre vel præterire præsumat: sed præfati episcopi constitutionem, sicut ab illo constitutum et a nobis confirmatum est, per diurna tempora in violabilitate in augmentum sanctæ Dei Ecclesiæ et inconveniente omnes reges et principes vel exactores regni persistere, aut permanere sive perdurare omni tempore permaneat. Et, ut hæc præceptio firmior habeatur, vel per diurna tempora a nobis vel a successoribus nostris in melius conservetur, nostris subscriptionibus decrevimus robore. In Christi nomine, Theodoricus rex subscripsi. Audofredus jesus subscripsi. Datum quod fecit Martius dies v, anno regni nostri iij, Compendii palatio, in Dei nomine feliciter.

## V.

**b Diploma quo Theodoricus bona Adalrici duci, fuso regio adjudicata, concedit monasterio Besuensi (ann. 677).**

Merito beneficia quæ possident amittere videntur, qui non solum largitoribus ipsorum beneficiorum integrati existunt, verum etiam infideles eis esse comprobantur. Ad hujusmodi igitur exemplum postquam omnibus patesfactum est qualiter Adalricus dux, Deo sibi contrario, nobis infidelis apparuit, et se Australiis consociavit, ut adversum nos et nostros fideles

sima fides deberi videatur Actis episcoporum Cenomanensium inter Analecta Mabillonii vulgaris, hoc diploma sinceris non annumeremus.

**b** Exstat in Chronico Besuensi, Dacherii Spicil. t. I, pag. 501; recusum a Cointio, Ann. t. III, pag. 775; Bertholeto, Hist. Luxemb. t. II, pag. 20, et in Collectione scriptorum rerum Francicarum, tom. IV, pag. 637. Die 4 Septembri anni 4 regni Theodorici III jam expletus erat annus Chr. 676, si exordium regni hujus ab ineunte mense Septembri repetamus. Certe ante hujus mensis diem 12 occisus fuit Childebertus, a cuius morte computantur anni regni Theodorici III. Vide Longueruæ Annales Francorum. Suffragantur Cointius, ubi supra, et Mabillonius, Annal. t. I, pag. 537, qui diploma de quo aginu collocant sub anno 677.

sceleria sua, si dominus Deus permisisset, exercuis-  
set, nos, propter ipsum facinus, omnes res suas ad  
nostrum fiscum jussimus revocari. Cognoscat itaque  
utilitatis vestrae magnitudo quod res nominalas  
Fiscaselini, una cum appenditiis suis et adjacen-  
tiis, ei cum colonica Trevario, et quicquid supra-  
dictus Adalricus de quolibet adtracto ibidem tenuit  
vel possedit, ei monasterio quod appellatur Fons-Bes-  
suz, quod est in honore sancti Petri et Pauli, ac  
ceterorum sanctorum constructum, ubi venerabilis  
vir Waldalenus præses dignoscitur, plena et integra  
gratia totum nos concessisse. Quapropter per hoc  
nostrum præceptum decernimus ordinandum, et  
in perpetuum volumus esse mansurum, ut memo-  
ratus abbas Waldalenus prædicto monasterio Fon-  
tis-Bessuz res jamdictas, una cum ædificiis, manci-  
piis, accolabus, terris et pratis, silvis, pascuis, aquis  
aquaremque recursibus, accessibusque omnibus, vel  
reliquis quibuscumque beneficiis, cum omni usu  
fructuario, ex nostra largitatis munere perpetualiter  
recipiat possidendas. Et, ut haec præceptio firmior  
babeatur, et futuris temporibus inconvenire teneatur,  
manns nostræ subscriptionibus eam decrevimus ro-  
borare. Signum Theoderici regis. Datum mense  
Septembri, die iv, anno iv regnante Theoderico  
rege.

## VI.

**a** *Diploma quo Theodoricus dona confert Chainoni diacono (ann. 677).*

Theudericus, rex Francorum, vir inluster. Me-  
rito illi nostri jovamen vel consolacione percipi-  
ant, qui erga nostris partibus fidilis esse inven-  
niuntur. Idioque cognoscat magnitudo seu utilitas  
vestra quod nus mansellus alieus, in loca nonco-  
nantis Saocitho, Montocellis seu et Abniti, ubi Saxo  
servos commanire vidiuit, quem Decta, relicta Chro-

**a** Vulgatum a Mabillonio, de Re dipl. pag. 469, ex  
autographo; recusum a Felibiano, Hist. abb. S Dion.,  
prob. pag. 8, et in Collect. scriptor. rerum Francic.,  
t. IV, pag. 658, qui illud pro legitimo habuerunt.  
Editum ex Mabillonio a Germanio, de vet. reg. Fr.  
Dipl. t. I, pag. 79, qui ipsius sinceritatem impugna-  
vit; et iterum ab auctore Historiarum disputationum de  
re diplomata, pag. 157, qui argumenta in utramque  
partem expendit. Unicum la'si iudicium petit Germanius  
ex frequentia vocum barbararum et sollecarum  
locutionum, quibus totum hoc instrumentum scatet.  
Objectionem diluit Mabillonius, Suppl. dipl. pag. 13;  
iuxta Fontaninus, Vindiciae dipl., pag. 116, de hoc  
ipso diplomatico dissenserens, diserte astruit barbariem  
chartarum bujus ævi, nedum de ipsarum falsitate  
suspicionem ingerat, sinceritatem potius prodere.  
Sic et Baronius, cui ob hos nœvos videbantur vene-  
rabilia, si fas est dicere, vetera instrumenta; ita ut  
in ipsis edendis retinenda admoneret iuxta hujus-  
modi, quasi veritatis minime fucata testimonia.  
Contra institutum Germanius, de vet. reg. Fr. Dipl.,  
t. II, pag. 55, et t. III passim, sed iuxto frustra fuit.  
Lectiones Mabillonii sequuntur.

**b** Medium mensem Septembrem anni 5 regni Theo-  
derici III adjudicandum anno Chr. 677 monstrabimus  
in notis ad diploma quod proxime sequitur; ergo  
eidem anno tribueadum videtur diploma de quo agi-  
mus, hoc eodem mense, die 12, emissum.

A doberetho, quondam in concambio de homine, no-  
mene Eligio, nuscat recipisse, vel de comparato  
ibidem habuit, venerabile viro Chainone diacono  
plena et integra gracia visi suemus concessisse.  
Quapropter per hunc præceptum, specialius decer-  
nemus ordinandum, quod in perpetuum volemus  
esse mansurum, ut antedictus Chaino, absque ve-  
stra aut cjuilibet contrariaetate, ex nostra In-  
dulgencia ipsus mansellus in suprascripta loca, sicut  
superius est insertum, quicquid ipsa Decta de con-  
cambio vel de comparatho, aut de qualibet contracto  
nuscat habuisse vel possedisse, hoc ad integrum  
cum quibuslibet beneficiis habiat concessum adque  
indultum, vel in sua domenacione hoc libere recipere  
ad possedendum; et quicquid exinde facere voluerit,  
liberam in omnebus cum Dei et nostra gracia habiat  
potestatem. Et, ut haec auctoritas firmiorem obte-  
niatur vigorem, manus nostri subscriptiōnebus eam  
superdecrevimus roborare. † In Christi nomine,  
Theudericus rex subscripsi. Droctaldus jesus op-  
tuit.

Datum quod fecit mensis September dies xij, b anno  
v regni nostri, Marlaco, in Dei nomine solliciter.

(Hic in archetype sigilli fragmentum.)

## VII.

**c** *Diploma quo Theodoricus concedit Chramlino, episco-  
po Ebreuniensi, in synodo deposito, facultatem res  
sue post degradationem retainendi (ann. 677).*

Theudericus, rex Francorum, viris inlustribus  
Audoberetho et Rocco, nostris patriciis, et omnibus  
ducis, seu comitebus, vel actorebus publicis. Dui  
et episcopos de rigna nostra, tam de Nister quam  
et de Burgundia, pro statu aeccliae vel confirmacio-  
ne pacis ad nostro palacio Marlaco villa jussemus  
advenire, et aliqui ex ipsis, qui in infidilitate nostra  
fuerant inventi, per eorum cannonis furiunt judeca-

**c** Vulgavit ex autographo Mabillonius, de Re dipl.,  
pag. 469, et specimen hujus æri incidentium curavit,  
ibid. pag. 381. Ex Mabillonio Germanius, de vet. reg.  
Franc. Dipl., t. I, pag. 306, et Collectores scriptorum  
rerum Francicarum, t. IV, pag. 658, recuderunt.  
Nus quoque ad Mabillonii fidem illud hic edimus.  
Pro spurio habendum diploma Germanius, ubi supra,  
t. I, pag. 182, t. II, pag. 255, contendit: contra  
Germanium instrumenti sinceritatem tuerit Mabillo-  
nus, Dipl. suppl., pag. 23, cui Fontaninus, Vindie.  
diplom. pag. 189, astipulatur. Germanius objicit  
subscriptionem Theodorici huic diplomati subjectam  
discrepare a subscriptione ejusdem regis, apposita  
diplomati de Latinaco, quod suo ordine infra exhibemus.  
Discrepantium autem non aliunde Germanius  
arguit, quam ex ipsis speciminibus utriusque  
instrumenti a Mabillonio æri incisis, de Re dipl.,  
pag. 379 et 380. His vero diligenter inspectis, fate-  
mur nos non aliam inter subscriptiones varietatem  
deprehendere, quam que inter utramque ex ipso  
temporis, annorum videlicet duodecim intervallo,  
promanasse credibile est; et certe, ut acute notat  
Mabillonius, D. plon. suppl. pag. 23, si quis falsarius  
subscriptionem alterutris diplomaticis fluximat, ma-  
ximum in litterarum formis cum exemplo sibi propo-  
sito similitudinem observandam curavisset. Ergo  
falsi suspicionem elevat potius quam ingerit, leve  
quod objicitur inter subscriptiones discrimen.

ti : inter quos adiuit a Chramlinus, filius Miecio A quondam, qui aepiscopatum Ebreduno civitate habuit, inventum est, quod sua praesumpcione, vel per falsa carta, seu per revellacionis audacia, sed non per nostra ordenacione, ipsum aepiscopatum recipiebat, etiam nec sicut eorum cannonis contenen, ad ipsum benedicendum solemniter episcopi non adfuerunt ; unde Genesio, Chadune, Blidramno, Landerchto et Ternisco, qui metropoli esse videntur, vel reliqui quampluris episcopi ipsius judicantis, in nostri præsencia fuit conseissus, adque de suprascripto episcopato aejectus. Kleo nos, una cum consilio suprascriptorum pontificum vel procerum nostrorum, complacuit quatenus, dum secundum cannonis in ipso senodale concilium fuerat degradatus, res suas proprias pertractavemus, pro mercidis causa perdere non dibir ; sed quod exinde facere voluerit, una cum suprascriptus patribus nostris, taliter praecipemus, ut hoc licenciam habiat faciendi. Et postia peticio sua fuit, ut ipsum in monastyrlo S. Dionisiae, peculiariis patruni nostri, ubi ipsi preciosus in corpore requiescit, vel ubi Charlericus abba præesse videtur, ut sub opidencia vel sub regolare ordene diebus vite sui conversare dibir ; et dum perpetuo exsilio fuerat judicatus, mesericordia muti, una cum consilio suprascriptorum pontificum, petitionem suam vise sumus pristetisse. Proinde per praesente preeceptum specialiter decernemus ordinandum ut res suas neque vos, neque junioris seu successoris vestri, nec quislibet contradicere nec minuare, nec contangere, nec infiscare non presumatis, nisi per hanc auctoretate pliui in Dei nomine confirmatus liciat ei, per nostro permiso, res suas, ubi et ubi voluerit, donare aut delegare, vel quicquid exinde facere voluerit, liberam et firmissemam in omnebus habiat potestatem. Et, ut haec auctoritas firmior habiatur, manus nostri subscriptionibus eam superier dicrivemus roborare.

a Chramlinus in catalogo episcoporum Ebredunensium non recensetur, Nov. Gall. Chr. t. III, pag. 1064, qui in hoc diplomate episcopatum Ebredunensem occupasse dicitur. Ratio subest, scilicet quia iniuste sedem oceupaverat, et inde, veste discissa, in synodo Marliaca fuerat dejectus. Haec autem syndodus celebrata fuit, juxta Pagium, in Baron. t. III, pag. 77, anno 677. Hoc eodem anno currebat annus v regni Theodorici ; nam anno sequenti 678, mense Septembri, totius Franciae monarca factus est Theodoricus, defuncto Dagoberto ; tempore autem diplomatici de quo agitur, Neustria tantum et Burgundia Theodoricus rex erat, ut liquet ex his verbis quæ leguntur initio ipsius diplomatici : *Episcopos de rigna nostra, tam de Nivœr quan et de Burgundia. Hinc annum 677 huic instrumento præliximus, quod vulgo tribuitur anno 678. Marlacum vero, ubi syndodus fuit congregata, locum in confinio Campaniae ac Burgundiae existinavit Mabillonius, de Re dipl. pag. 470 ; Pagius autem, ubi supra, in Neustria positum in agro Parisiensis satis feliciter arbitratus est, nec aliud esse a palatio quod hodie Marly Gallice appellamus. De hoc arguento consulendus est Mansi, Collectio conciliorum maxima, t. IX, col. 471.*

b Vulgatum a Miræo, Opp. dipl. t. I, pag. 426 ; recusum a Colatio, Annal. t. IV, pag. 124. Huic instrumento in sua collectione locum dare merito dignati sunt Collectores script. rerum Francicarum.

A + In Christi nomine, Theudericus rex subscripti. Aglibertus recognovit.

Datum medo minse September, annum v regni nostri, Marlaco, in Dei nomine feliciter.

(Hic in archetypo sigilli vestigia.)

### VIII.

Diploma, quo Theudericus multa prædia consert monasterio quod vocatur Nobiliacus (ann. 680).

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Theodericus, gratia Dei rex. Idcirco polissimum collatum nobis a Deo credimus imperii dignitatem, ut in tutela et augmento sanctæ catholicae Ecclesie ipsius plam exequamur voluntatem. Quapropter noverit omnium fidelium nostrorum, tam futurorum quam præsentium, solertia, quod adierunt celsitudinem nostram monachi ex monasterio quod vocatur Nobiliacus, ubi pretiosus confessor Christi Vedastus corpore quiescit, humiliter postulantes ut regale decretum nostrum super villis quæ nostra munificentia jam sibi cesserant, firmari jubemus, ut quæcumque ex inspiratione divina ipsis contulerimus, imperiali edicto et sigillo ad perpetuitatem statueremus. Igitur, pro salute tam successorum quam antecessorum nostrorum, videlicet regum vel imperatorum, et pro totius statu regni, inspirante rege omnium regum Deo, præfato monasterio et monachis inibi Deo in perpetuum famulantibus, regali liberalitate consiruimus quæ jam eadem liberalitate concessimus, ad matriculam scilicet ecclesiæ, in Atrebato pago Athreas, Felci, ad portam ecclesiæ, Bernivillam, Dagienvillam ; in pago Veromandensi, Mediolanas, Valles, Putheas aquas ; in Batua, Resnam, Wulfara cum capella Rothem, et alias Rothem ; in pago Hasbanio et Ribuario, Haimbecha, Halmala, Torona, et inter Athem, Moridas, Ambron, Musinium, Groseas, has viillas, mansos domi-

Novæ Galliæ Christianæ auctores, t. IH, col. 574, de hoc diplomate ad Cointium remittunt, qui illud quasi legitimum tuerit; sed spurium facile videbitur illud conferenti cuiilibet cum diplomaticis Caroli Calvi, quorum formulas exhibet, temporibus Theodorici III insolitas, et magna ex parte exscriptum judicialiter ex Caroli Calvi diplomatica, apud Martenium, Ampl. coll. t. I, col. 198, emissio anno 876, in gratiam ejusdem monasterii quod hodie nomen sancti Vedasti obtinet. Diploma Caroli Calvi ex his verbis exordium habet, quæ ipissima ab inepto falsatore exscripta, Theodorico tribuuntur : *In nomine sanctissimæ et individuæ Trinitatis, Karolus, Dei gratia,..... unde noverit omnium fideliū nostrorum, tam præsentium quam futurorum, soleria, quod adierunt celsitudinem nostram, etc., ut regale decretum nostrum, quod super jam dicto monasterio.... statuimus, atque imperiali edicto decernimus, etc. Utramque formulam stolidè retinuit falsarius, regale decretum et edictum imperiale, qui nescivit in diplomatica Caroli, regale decretum appellari diploma quod emiserat antiquam imperiale dignitatem esset assecutus ; imperiale vero edictum, quod tunc emittebat, cum foret ad imperium evectus ; ergo utraque locutio recte a Caro usurpatur : Theodorici vero diploma bene quidem regale decretum, nullo autem modo imperiale dici potuit, quidquid dixerit Cointius ad astruendum imperatorum formulas a Merovingiis regibus usurpatas fuisse.*

nicales sex, mansos serviles septuaginta quinque; A perrexirent, nec per civitates, nec per castella, nec per portus, nec per exitus, nec ubi et ubi, tilloneos exigetur; nec pontatico, nec portatico, nec pulvritatio, nec rodaco, nec salutatico, nec cispelatico, nec qualibet redibitione, quod exinde fiscus noster sperare potest, nullatenus quoque tempore requiratur nec exigatur, nisi omnia ex omnibus ad ipsa basilica domini Dionensiae in ejus lumenarebus nos mercides conpendio valiat esse concessum adque indultum, et ibidem perpetualiter valiat profligere in augmentis.

— Rigulos recognovit.

X.

**b** Diploma quo Theodoricus ab omni telonio eximit per regna sua currus aut navigia, res ad utilitatem monasterii sancti Dionysii vehentia (ann. 681).

Theudericus, rex Francorum, viris inlustribus omnibus agentibus, tam presentibus quam et futuris. Decet regale clemencia ea que pro prefectum secclesiarum pertenit libenter prestare, et effectui in Dei nomine mancipare. Ideo cognoscat magnetudo seu utilitas vestra quod nus ad monasterio peculiaris patroni nostri domini Dionensiae, ubi ipse preciosus in corpore requiescit, ubi venerabilis vir Chardericus abba custus praeceps videtur, sole beneficium vise suimus concessisse de quantacumque carra, ubi pro opportunitate ipsius basilice, vel necessitate fratrorum, tam in Niustreco quam in Austrea vel in Burgundia ambolare aut discurrere videntur, tam carrale quam de navigale, nullus quislibet de judicibus nostris vel de tellonariis nullo tilloneo de ipsa carra exigere, nec requirere non presumatur. Quapropter per presentem decernimus hac jobimus preceptum, et perpetuo volomus esse mansurum, ut neque vos, neque juniores seo successores vestre, ne [que] quislibet de judiciaria potestate acinctus, ipso tilloneo de omnia carra ipsius monastirie domini Dionensi, tam carrale quam navigale, per rigna Deo proprio nostra, tam in Niustreco quam Austrea vel in Burgundia, ubi et ubi de ipso monasterio vel de ejus villis, tam ambolandum quam reverendum

\* Non absolutum fuisse videtur instrumentum. infeliciter tentatum. Quas ipsi falsarius notas chronologicas esset addituras, divinare arduum foret et supervacaneum.

**b** Vulgavit Mabillonius, de Re dipl. pag. 470, ex autographo; recuderunt Felibianus, illist. abb. sancti Dion., prob. pag. 9, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 660. Nulla in hoc diplomate nota chronologica, nec regis subscriptio; sed sigillum regium appositorum fuisse monet Mabillonius, de Re dipl., pag. 210, quod subscriptionis vice in ita praestat, ut instrumentum fidem conciliat. Quo tempore datum fuerit sic potest erui. Datum est cum tota monarchia Franciae potiretur Theodoricus, si quidem in hoc instrumento memorat regna sua Neustriae, Burgundiae et Austriae. Occiso autem Dagoberto anno 678, Austrasia quidem in jus Theodorici cedebat, cui jam Neustria et Burgundia parebant; verum Austrasii non statim ipsum agnoverunt regem, et adhuc anno 680 contra ipsum aciem direxerunt. Victi tandem hoc eodem anno, ad obsequium redacti sunt, Longuer. Ann. Fr. in t. III, Coll. ser. rer. Fr. p. 694; et Pipinus ipse, in Austrasia major dominus, non solum Theodorico, sed Warahoni, Neustriae majori domus, se subjecit. Ergo hoc di-

ploma circa annum 681 fuisse emissum conficimus. Favet nomen Chardericus, abbas Sandionysiani, qui tunc et pluribus deinde annis sancti Dionysii monasterio præfuit. Mabillonius tamen et Felibianus circa annum 678 instrumentum hoc collucandum censuerunt.

**C** Exstat apud Sirmundum, Concil. Franc. t. I, pag. 505, et Cointium, Ann. t. IV, pag. 249; inter instrumenta Novae Galliae Christianæ, t. X, instr. col. 281; inter Probationes libertatum Ecclesiarum Gallicanarum, part. II, pag. 67, et in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, p. 660. Dostitutum est diploma hoc notis chronologicis, tum in editissimum in manuscriptis Codicibus, ut testatur Mabillonius, Ann. t. I, pag. 565; hinc critici cui anno tribuendum sit minime inter se consentiunt. Mabillonius electionem Eremberti circa annum 681 collucandam censem, quam Cointius, ubi supra, ad annum usque 691 removere jubet. Mabillonio suffragantur Novae Galliae Christianæ auctores, t. X, col. 1156; quæ quidem sententia potior nobis videtur, et si fateamur hucusque non suppetere argumenta ejusmodi, ut aliquid certi circa hoc astrui possit.

**D** Exstat apud Sirmundum, Concil. Franc. t. I, pag. 505, et Cointium, Ann. t. IV, pag. 249; inter instrumenta Novae Galliae Christianæ, t. X, instr. col. 281; inter Probationes libertatum Ecclesiarum Gallicanarum, part. II, pag. 67, et in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, p. 660. Dostitutum est diploma hoc notis chronologicis, tum in editissimum in manuscriptis Codicibus, ut testatur Mabillonius, Ann. t. I, pag. 565; hinc critici cui anno tribuendum sit minime inter se consentiunt. Mabillonius electionem Eremberti circa annum 681 collucandam censem, quam Cointius, ubi supra, ad annum usque 691 removere jubet. Mabillonio suffragantur Novae Galliae Christianæ auctores, t. X, col. 1156; quæ quidem sententia potior nobis videtur, et si fateamur hucusque non suppetere argumenta ejusmodi, ut aliquid certi circa hoc astrui possit.